
  N.  381  Registro Settore

  del 03/08/2015

  N.   678   Registro Generale

  del 20/08/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Affidamento servizio spazzamento strade, pulizia pozzetti e caditoie stradali 
per il periodo 1 luglio 2015 - 31 luglio 2015. 
Impegno di spesa.

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 

 



procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.
 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 

regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:

Che con determinazione n. 223 del 20 maggio 2013  Reg. Gen. 600  è stato dato avvio alle 
procedura di scelta del contraente per l'appalto del servizio di raccolta e conferimento in impianto di 
separazione dei rifiuti urbani, di rifiuti ingombranti ed altri servizi accessori, nonché servizio di 
spazzamento strade, pulizia pozzetti e caditoie stradali, mediante procedura aperta con il criterio 
dell'aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
offerta di ribasso unico percentuale sull'importo del servizio posto a base di gara ai sensi dell'art. 82  
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 118 del D.P.R. n. 207/2010 con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 122, comma 9 e dall'art. 121 del D.P.R. 
207/2010, ed è stata altresì impegnata la somma di € 216.847,35 sui fondi del Cap. 1278.1 Bilancio 2013 e 
la somma di € 132.000,00 sui fondi del Cap. 1263.1 Bilancio 2013;

Che a seguito dell'espletamento della gara d'appalto la Stazione Unica Appaltante in data 12 giugno 
2013 ha trasmesso a questo Ente, il verbale di gara redatto in data 10 luglio 2013, nonché la determinazione 
Prog. Serv. N. 158 del 12 giugno 2013 con la quale viene dichiarata deserta la procedura di gara dell'appalto 
del servizio;

Che con determinazione n. 311 del 15 luglio 2013  Reg. Gen. 601  è stato preso atto del verbale 
della Stazione Unica Appaltante redatto in data 10 luglio 2013 e della determinazione Prog. Serv. N. 158 del 
12 giugno 2013;

Che con determinazione n. 345 del  26 agosto 2013  Reg. Gen. 662    è stata indetta una nuova 
gara d'appalto per l'affidamento del  servizio di spazzamento  strade, pulizia pozzetti e caditoie stradali e 
contestualmente sono stati approvati gli atti tecnici  costituiti da:  relazione tecnica,capitolato speciale, 
norme per la gara  e quadro economico;

Che con determinazione n. 510 del 25 novembre 2013  Reg. Gen. 1028  è stato aggiudicato 
definitivamente il servizio di spazzamento strade, pulizia pozzetti, caditoie stradali, alla ditta Locride 
Ambiente S.p.A. per l'importo complessivo di € 221.750,61 IVA e oneri per la sicurezza compresi, per il 
periodo di dodici mesi a decorrere dal data del verbale di consegna;

Visto il verbale di consegna sotto riserva di legge datato 17 dicembre 2013;

Visto il contratto d'appalto stipulato in data 6 novembre 2014  Rep. N. 1071;

Che il contratto ha la durata di mesi 12 decorrenti dalla data di consegna del servizio avvenuta in 
data 17 dicembre 2013;

            Che con determinazione n. 622 del 31 dicembre 2014  Reg. Gen. 1094  è stato affidato il servizio 
di spazzamento strade, pulizia pozzetti e caditoie stradali, alla ditta Locride Ambiente S.p.A., per il periodo 
18 dicembre 2014  31 marzo 2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto in data 6 
novembre 2014  Rep. N. 1071;

          Considerato che si rende necessario ed urgente in attesa di procedere ad un  nuovo  esperimento di 
gara,  procedere all'affidamento del servizio di spazzamento strade, pulizia pozzetti e caditoie stradali;

         Atteso che il Settore 3° LL.PP. e Manutenzione Patrimonio   ha  redatto apposito Capitolato 
Speciale d'Appalto che prevede l'espletamento del  servizio di  spazzamento strade, pulizia pozzetti e 
caditoie stradali per il  periodo 1 aprile 2015  30 giugno2015;

PRESO ATTO:

Che con nota Prot. n.6273 del  19 marzo 2015, è stata chiesta alla ditta Locride Ambiente S.p.A., già 



affidataria del servizio di spazzamento, la disponibilità ad eseguire il servizio per il periodo 1 aprile 2015  
30 giugno 2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla determinazione  alla determinazione n. 622 
del 31 dicembre 2014  Reg. Gen. 1094  ed al contratto stipulato Rep. N. 1071;

Che con nota Prot. n.  295/GA/AD/15 del  20 marzo 2015 acquisita la protocollo generale dell'Ente 
in data 26 marzo 2015 al numero 6667,  la ditta Locride Ambiente S.p.A., comunica la propria disponibilità 
ad eseguire il servizio di spazzamento, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla determinazione n. 622 
del 31 dicembre 2014  Reg. Gen. 1094;

Che con determinazione n.30 del 10 febbraio 2015  Reg. Gen. 49  è stata impegnata sui fondi del 
Cap. 1263.1 Bilancio 2015 la somma di € 52.665,75 IVA compresa, da corrispondere alla ditta Locride 
Ambiente S.p.A. per il periodo 1 gennaio 2015  31 marzo 2015;

Che con determinazione n. 149 del 9 aprile 2015  Reg. Gen. 261 -  è stato affidato alla ditta 
Locride Ambiente S.p.A. il servizio di spazzamento per il periodo 1 aprile 2015  30 giugno 2015, per 
l'importo complessivo di € 52.665,75 IVA compresa;

Considerato  che  il servizio dello spazzamento se non viene effettuato regolarmente causa 
inconvenienti igienico  sanitari, in considerazione che l'accumularsi di rifiuti e altri  detriti crea odori 
nauseabondi, e in attesa che la Stazione Unica Appaltante proceda alla pubblicazione del bando di gara per 
l'espletamento della gara si rende necessario ed urgente  procedere all'affidamento del servizio di 
spazzamento alla ditta Locride Ambiente S.p.A.; 

Ritenuto pertanto, dover affidare il servizio di spazzamento strade, pulizia pozzetti e caditoie 
stradali, alla ditta Locride Ambiente S.p.A. per il periodo 1 luglio 2015  31 luglio 2015;

Dato atto che la ditta Locride Ambiente S.p.A.  si assume l'impegno ad effettuare il passaggio 
diretto ed immediato del personale precedentemente addetto agli stessi servizi;

Che l'importo da corrispondere alla  ditta Locride Ambiente S.p.A.  è di €  17.555,25/mensili  IVA 
compresa,   per il periodo  1 luglio 2015  31 luglio 2015; 

Che alla spesa complessiva di €  17.555,25  IVA compresa  si farà fronte  con i  fondi del Cap. 
1263.1   Bilancio 2015 “Spese appalto affidamento servizi ambientali  Prestazioni di servizio”;

Visto il decreto legislativo n.  267/2000;

Ritenuto  di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo; 

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di affidare il  servizio di spazzamento strade, pulizia pozzetti e caditoie stradali, per il periodo 1 
luglio 2015  31 luglio 2015 - alla ditta Locride Ambiente S.p.A. agli stessi prezzi, patti e 
condizioni di cui alla determinazione n. 622 del 31 dicembre 2014  Reg. Gen. 1094  e alle 
condizioni e norme stabilite nel  Capitolato Speciale d'Appalto  per l'importo mensile di € 
17.555,25 (codice CIG: 528615511B)

3. Di corrispondere alla ditta Locride Ambiente S.p.A. per il periodo 1 luglio 2015   31 luglio 2015 
l'importo di € 17.555,25, IVA compresa.

4. Di impegnare sui   fondi del Cap. 1263.1 Bilancio 2015 “Spese appalto affidamento servizi 
ambientali  Prestazioni di servizio” la somma di € 17.555,25 IVA compresa. 



5. Di dare comunicazione della presente al Settore 2°  Economico-Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 02/07/2015
Il Responsabile del Settore

f.to  LUIGI DIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 24/07/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to  LUIGI DIANO

Capitolo PEG 1263.1

Importo presente determina
Registrato impegno         
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO

€          17.555,25

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1432        del 20/08/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA


